
A.  A . C . V. 

 

                                                                      
 UNIONE EUROPEA            REPUBBLICA ITALIANA       REGIONE SICILIA 

 

I S T I T U T O   S T A T A L E   I S T R U Z I O N E   S U P E R I O R E 

Lic. CLASSICO Lic. LINGUISTICO Lic. SCIENZE UMANE   Lic. SCIENTIFICO  e  SCIENZE APPLICATE 

 “ S C I A S C I A  -  F E R M I ” 
98076   Sant’Agata Militello (Me)   C.da Muti     Tel./Fax   0941-701720   0941-702914 

Cod. Fisc. 95001840834 Cod. Mecc. MEIS00300Q  
PEC meis00300q@pec.istruzione.it E-Mail meis00300q@istruzione.it    www.liceosciasciafermi.gov.it 

 

Prot. n° 199/C1                                               Sant’Agata di Militello, 13/01/2014 
 
 

                                                                                                                        Alla Prof.ssa Teresa Nicolosi  

 
          All’ALBO PRETORIO ONLINE 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”, art. 13, c. 5, lett. d); 

Vista la delibera della CiVIT n. 120 del 25 novembre 2010, “Programma Triennale per la 

trasparenza, consultazione delle associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei 

Consumatori e degli utenti e nomina del Responsabile della Trasparenza”, “che compete alla 

discrezionalità delle singole amministrazioni, in relazione alle relative dimensioni e all’estensione 

territoriale, la designazione del Responsabile della trasparenza”; 

Considerato che con D.Lgs 14.03.2013 n. 33, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, c. 35, 

della L.190/2012, sono state emanate le norme attuative riguardanti gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.;  

Visto l’art. 43 del citato decreto riferito all’individuazione del Responsabile della Trasparenza di 

norma coincidente con l’incaricato responsabile per la prevenzione della corruzione; 

Considerato il perdurare di una mancata nota di chiarimento da parte del  Ministero suddetto alla 

“attuazione nelle scuole della legge 190/2012 (anticorruzione)” in considerazione dell’ impossibilità 

di nominare un responsabile dell’anticorruzione a scuola ; 

Considerato anche che l’art. 17 c. 1bis del Testo Unico sul Pubblico Impiego di cui al decreto 

165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e succ. mod. prevede che “I dirigenti, per specifiche e comprovate ragioni di servizio, 

possono delegare per un periodo di tempo determinato, con atto scritto e motivato, alcune delle 

competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1 a dipendenti che 

ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell'ambito degli uffici ad essi affidati”; 

Dato atto che questa Amministrazione ha  recentemente attivato all’interno del proprio sito web 

istituzionale, una sezione dedicata denominata “Trasparenza, valutazione e merito”, per la 

pubblicazione delle informazioni previste dal D.lgs. 150/2009; 

  

 

mailto:meis00300q@pec.istruzione.it
mailto:meis00300q@istruzione.it


A.  A . C . V. 

 

 

 Ritenuto di individuare il responsabile della trasparenza in una figura dell’Istituto  

 con adeguata esperienza e preparazione; 

 competente nella pubblicazione dei dati sul sito internet istituzionale dell’ente; 

 che gode di stabilità nell’organigramma dell’ente; 

 che, considerate le mansioni cui è destinato, occupi una posizione super-partes e non abbia 

conflitti di interessi né con gli organi esecutivi, né con gli organi di indirizzo politico-

amministrativo. Pertanto, considerata l’attività di controllo sull’attuazione del Programma 

Triennale, il responsabile del controllo non dovrebbe essere scelto tra il personale degli uffici 

aventi il compito di attuare il programma.  

Preso atto che la CiVIT, con delibera n. 4 del 7 marzo 2012 “Linee guida relative alla redazione 

della Relazione degli OIV sul funzionamento complessivo del sistema di valutazione, trasparenza ed 

integrità dei controlli interni e sull’Attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza ed 

all’integrità (art. 14, comma 4, lettera a) e lettera g) del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150)”, ha definito 

i compiti del Responsabile della trasparenza che, oltre a seguire l’applicazione del predetto 

Programma triennale della trasparenza, svolge funzioni di “interfaccia” nei confronti 

dell’Organismo indipendente  della valutazione (OIV) fruendo dell’apporto di tutte le componenti 

dell’Ente aventi titolo interessati a porre in essere quanto previsto in fatto di trasparenza; 

Preso atto che non sono previsti, per la specifica attività, specifici oneri di carattere economico e 

finanziario, 

                                                                    DISPONE 

1) che la Prof.ssa Nicolosi Teresa, docente a t.i. di A060, già funzione strumentale per il sito internet 

e responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito web, per l’a.s. 2013/2014, è 

nominata quale Responsabile della Trasparenza per l’Istituto Statale di Istruzione Superiore 

“Sciascia” di Sant’Agata di Militello. 

2) di pubblicare la presente nomina sul sito dell’Istituto, alla sezione trasparenza. 

 

           

        

   


